平成３０年度青森県薬剤師認知症対応力向上研修

報告：副会長 磯木雄之輔

日 時： 平成３０年７月２９日 (日) １３:００～１７:００

場 所： 青森中央学院大学 学術交流会館

プログラム

１. 基本知識の習得 中野脳神経外科・総合内科クリニック 院長 中野 高広 様

２．対応力の習得      一般社団法人青森県薬剤師会 副会長 磯木 雄之輔

３．制度等の理解 青森県健康福祉部高齢福祉保険課 高齢者支援・介護保険グループ

                             主査 瀬川 香代子 様

 認知症対応力研修は３年目です。研修申込みでは、各市町村に研修修了者として氏名が

掲載されること、認知症医療体制の推進に寄与すること、認知症の人や家族のサポートを

することとされています。研修参加者は下記のとおり４６５名と関心が大変高く、地域貢

献意識が感じられる研修になりました。薬局薬剤師が調剤室から地域へ向けた活動が叫ば

れ、在宅・居宅へのスキルとして認知症対応力は大変重要です。今年度の研修は最近の認

知症治療や最新の薬物療法についても中野先生に講義いただき、日々の調剤業務にも役立

つ内容でした。

 中野高広様、瀬川香代子様には日曜日のお休みを割いてご講演いただき、心より感謝申

し上げます。

平成３０年度研修会受講者 ７４名

平成２９年度研修会受講者 ９３名

平成２８年度研修会受講者 ２９８名

青森県薬剤師認知症対応力向上研修修了者は４３４名（複数年受講を含まず）

以上